Vix e conspectu Siculae telluris in altum
uela dabant laeti et spumas salis aere rnebant, 35
cum Iuno, aeternum seruans sub pectori uolnus,
haec secum : ‘mene incepto desistere uictam,

nec posse Italia Teucrorum auertere regem ?
quippe uestor fatis. Pallasne exurere classem
Argiūm atque ipsos potuit submergere ponto, 40
unius ob noxam, et furias Aiakis Oilei ?
ipsa, Ioniis rapidum iaculata e nubibus ignem,
disiecitque rates euertitque aequora uentis ;
illum expirantem transfixo pectori flamas
turbine corripuit scopuloque infixit acuto. 45
ast ego, quae diuom incedo regina, Louisque
et soror et coniunx, una cum gente tot annos
bella gero. et quisquam numen Iunonis adorat
praeterea, aut supplex aris imponit honorem ?

Talia flammatore secum dea corde uoluntans 50
nimborum in patriam, loca feta furentibus austris,
Acoliam uenit. hic nascit rex Aeolus antro
luctantis uentos tempestatesque sonoras
imperio premit ac uincit et carcere frenat.

illi indignantes magno cum murmure montis 55
circum claustra freuunt ; cela sedet Aeolus arce
sceptra tenens, mollitque animos et temperat iras ;
ni faciat, maria ac terras caelumque profundum
quippe ferant rapidi secum uerrantque per auras.
set pater omnipotens speluncis abdidit atris, 60
hoc metuens, molemque et montis insuper altos
inpositus, regemque dedit, qui foedere certo
et premiere et laxas sciret dare iussus habenas.
ad quem tum Iuno supplex his uocibus usa est :

‘Aole, namque tibi diuom pater atque hominum rex
et mulcere dedit fluctus et tollere uento, 66
gens inimica mihi Tyrrhenum nauigat aequor,
Ilium in Italiā portans uictosque Penatis :
incute uim uentis submersasque obrue puppis,
aut age diuersos et dissice corpora ponto. 70
sunt mihi bis septem praestanti corpore Nymphae,
quarum quae forma pulcherrima Deiopea,
conubio iungam stabili propriamque dicabo,
omnis ut tecum meritis pro talibus annos
exigit et pulchra faciat te prole parentem.’ 75

I 1 Suetonius in Vita Vergilii (42). “Nisus grammaticus audisse se ex senioribus aiebat Varium duorum librorum ordinem commutasse, et qui tunc secundus erat in tertium locum transtulisse, etiam primi libri correxisse principium his uersibus demptis

ille ego qui quondam gracili modulatus auena
carmen, et egressus siluis uicina coegi
ut quamvis auido parerent arua colono,
gratum opus agricolis, at nunc horrentia Martis
arma uirumque cano.”

sed Ouidio (Trist. 2. 533) Persio (1. 96) et Martiali (8. 56. 19, 14. 185. 2) manifestum est Aeneida ab *arma uirumque* incepisse; ne mentionem faciam inscriptionis primi post Christum saeculi (C. I. L. 2. 4967. 31) quae habet uerba *arma uirumque—litora*. accedit quod, cum Iliadis prooemium e septem uersibus constet, consentaneum est eundem numerum uersuum in prooemio suo seruaturum fuisse Vergiliūm. **2** Lauinaque V. 8 uerba *numine laeso* mutanda non sunt, *laedere enim seu spernere seu delibare numen* est signum praesentis dei (sive statua id est siue uox siue somnium siue miracula naturae qualia sunt mare sol luna stellae) uiolare aut neglegere: Lucr. 6 68 sqq., Verg. A. 2 183, Hor. Epop. 15 1 sqq., Liu. 2 36 4, Ou. Her. 2 31 sqq. **11** impulcerat R. **30** Achillis R. **44 tempore** pro pectore Valerius Probus, teste Seruio. **45** *inflixit* probabat Cornutus, teste Seruio. **48** adoret Ti. Donatus, Seruius G. 4 501. **49** *imponet* M R, *imponat* Ti. Donatus. **69** uenti coni. Eussner. sed conferas uelim Schol. Bob. in Cic. pro Sulla c. 33 “ut iudicibus incutiat uercundiam.”